
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 58 del Reg. Data 05-07-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Riapprovazione rendiconto allegati  al rendiconto 2020 a
seguito delle risultanze della certificazione ex art. 39 comma 2 D.L.
104/2020.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, addì  cinque del mese di luglio alle ore
12:00, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si
é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

DOTTORI FABIO SINDACO P
ERESIA GIAMPIERO ASSESSORE COMUNALE A
MERCANTINI STEFANIA ASSESSORE COMUNALE P

======================================================================

Assume la presidenza DOTTORI FABIO in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 05-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso

che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020,
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del
19/12/2019 è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n.
267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011;

che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di
gestione è regolata dal decreto legislativo n. 267/2000 con le
disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011
con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e
13.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 29/03/2021 con

la quale è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui

attivi e passivi del Tuel vi relativi all’esercizio finanziario 2020.

Vista la delibera di Giunta Comunale n 25 del 01.04.2021  tramite la

quale e’ stato approvato lo schema di rendiconto 2020.

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.20 del 30.04.2021 tramite la

quale e’ stato approvato il rendiconto 2020.

Considerato che e’ stata inviata la certificazione covid 19 con prot.

N. 141034 del 25.05.2021 al MEF – RGS “della perdita di gettito

connessa all’emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle

minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a

ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla

predetta emergenza”.

Le risultanze della certificazione sono di seguito proposte in

sintesi:

Totale minori/maggiori entrate derivanti da
COVID-19 (A) -47.945

Politica autonoma (agevolazioni COVID-19)

Ristori specifici entrata (B) 3.325

Totale minori/maggiori entrate derivanti da
COVID-19 al netto dei ristori © 44.620

Totale minori spese derivanti da COVID-19 (D) 8.544

Totale maggiori spese derivanti da COVID-19 al
netto dei ristori (F) -906

35.170

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 05-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Dato atto che in data 08/04/2021 il MEF per il tramite della
Ragioneria Generale dello Stato ha pubblicato il seguente parere atto
a palesare la giusta contabilizzazione dell’avanzo a natura vincolata
legata alla conduzione delle contribuzioni in precedenza presentate:

[…] “Le risorse vincolate non utilizzate del fondo per le funzioni ex
art 106 del DL 34/2020, sono rappresentate tra i “Vincoli da legge”,
unitamente alla quota 2021 dei contratti di servizio continuativo
oggetto di certificazione e alla quota riconosciuta e non utilizzata
per TARI-TARI-Corrispettivo e TEFA, di cui rispettivamente alle
Tabelle 1 e 2 del decreto certificazione.

I ristori specifici di spesa, non utilizzati, incrementano la quota
vincolata e devono essere rappresentati, separatamente per ciascuna
tipologia di ristoro, tra i “Vincoli da trasferimenti”.

Le risorse vincolate derivanti dai ristori specifici di entrata
relativi all’IMU-IMI-IMIS ex articolo 177,  comma 2 del decreto-legge
n. 34 del 2012 (IMU settore turistico) ed ex articolo 9, comma 3,
articolo 9 bis, comma 2 e articolo 13-duodecies del decreto-legge n.
137 del 2020, TOSAP-COSAP ex articolo 181, commi 1-quater e 5 del
decreto-legge n. 34 del 2020 ed ex articolo 109, comma 2, del
decreto-legge 104 del 2020,  per i quali non si sono registrate minori
entrate, devono essere rappresentate tra i “Vincoli da legge”,
congiuntamente a quelle del Fondo per le funzioni ex articolo 106 del
DL 34/2020.”

Preso atto che in osservanza a quanto esposto dalla Ragioneria dello
Stato, acquisite le risultanze della certificazione, occorre
rappresentare diversamente quanto quantificato in sede di rendiconto
della gestione anno 2020 come da allegato E).

Ritenuto di dover vincolare tra i vincoli di Legge la somma
complessiva di euro 30.253,00 a seguito della certificazione delle
risorse covid non utilizzate.

Dato atto che a seguito della Rideterminazione dell’avanzo vincolato
da vincoli di legge da risorse covid non utilizzate, il risultato
d’amministrazione anno 2020, emerge una indisponibilta’ di risorse
libere, tale da condurre un maggior disavanzo d’amministrazione anno
2020 di euro 10.499,00 che sara’ ripianato ai sensi dell’art 188 Tuel
3 anni.

Dato atto che il risultato d’amministrazione anno 2019 indicava un
disavanzo di euro -181.649,78;  mentre il risultato d’amministrazione
anno 2020 risultante dopo la certificazione covid e’di  euro
-192.148,96 dal confronto dei due anni  emerge un maggior disavanzo di
euro 10.499,18 che dovrà essere ripianato entro 3  anni ai sensi art
188.

Ritenuto di approvare il modello allegato A1 che in sede di rendiconto
non riportava esattamente nella colonna C il fondo anticipazione
liquidita’.

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto il parere favorevole dell’organo di revisione contabile;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex
art. 49 D. lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 05-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Di far propria le risultanze della certificazione così come
esplicitate    e di seguito ivi quantificate:

Totale minori/maggiori entrate derivanti da COVID-19
(A) -47.945

Politica autonoma (agevolazioni COVID-19)

Ristori specifici entrata (B) 3.325

Totale minori/maggiori entrate derivanti da COVID-19
al netto dei ristori (C) 44.620,00

Totale minori spese derivanti da COVID-19 (D) 8.544

Totale maggiori spese derivanti da COVID-19 al netto
dei ristori (F) -906

35.170

Di approvare:

l’allegato al rendiconto 2020 denominato “Prospetto-
dimostrativo del risultato di amministrazione” (Allegato B);

l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di-
amministrazione modello  Allegato A2);

l’elenco analitico delle risorse accantonate modello allegato-
A1);

il prospetto dell’equilibrio di bilancio allegato C);-

il quadro generale riassuntivo allegato D);-

il modello di calcolo dell’avanzo vincolato allegato E).-

Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere
sottoposti alla successiva approvazione da parte del Consiglio
comunale, corredati della relazione del collegio dei revisori dei
conti;

Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in
ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
LA RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
DOTT.SSA BIANCHI PASQUA LENA

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 05-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to DOTTORI FABIO f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 12-07-21

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 12-07-21

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    12-07-21 al   27-07-21 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 352     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 3093, in data 12-07-21   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
23-07-2021

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 05-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO



ROBERTA ISIDORI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 05-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SCHEGGINO


